
Uvoz tečnosti za punjenje elektronskih cigareta  

 

 U cilju rešavanja nedoumica pojedinih carinarnica vezanih za uvoz tečnosti za punjenje 

elektronskih cigareta, kao i pravilnog i jedoobraznog postupanja, ukazujemo na stav Ministarstva 

finansija zauzet u aktu br. 011-00-01064/2021-04 od 22.11.2021. godine, sa aspekta Zakona o 

duvanu ("Sl. glasnik RS", br. 101/05...i 11/21 - usklađeni izn.) i Zakona o akcizama (''Sl. glasnik 

RS'', br. 22/01...i 153/20).  

Istovremeno, blagovremeno ukazujemo i na primenu Uredbe o usklađivanju nomenklature 

Carinske tarife za 2022. godinu (''Sl. glasnik RS'', br. 121/21 – u daljem tekstu: Uredba CT 2022), 

od 1. januara 2022. godine, a majući u vidu da je odredbama člana 40ž Zakona o akcizama, 

propisano da se na tarifne oznake navedene u ovom zakonu primenjuju propisi o usklađivanju 

nomenklature Carinske tarife. 

Naime, odredbom člana 14a stav 1. Zakona o akcizama, propisano je da se tečnostima za punjenje 

elektronskih cigareta, u smislu ovog zakona, smatraju proizvodi obuhvaćeni tarifnim oznakama 

nomenklature CT 3824 99 56 00 i 3824 99 57 00 koji prilikom korišćenja elektronske cigarete na 

predviđeni način stvaraju paru za udisanje, kao i tečnosti za punjenje elektronskih cigareta 

sadržane u elektronskoj cigareti iz tarifne oznake nomenklature CT 8543 70 70 00 ili u delovima 

elektronske cigarete iz tarifne oznake nomenklature CT 8543 90 00 00.  

S tim u vezi, ukazujemo da se tečnosti za punjenje elektronskih cigareta, umesto u tarifne oznake 

navedene u Zakonu o akcizama  3824 99 56 00 i 3824 99 57 00 CT, a u skladu sa Uredbom CT 

2022, od 1. januara 2022. godine, svrstavaju u tarifne oznake CT 2404 12 00 00, 2404 19 90 00 i 

3824 99 92 90, a takođe, otvorena je i nova tarifna oznaka CT 8543 40 00 00, u koju se svrstavaju 

''Elektronske cigarete i slični lični elektronski uređaji za isparavanje. 

Dakle, u skladu sa Uredbom CT 2022, tečnosti za punjenje elektronskih cigareta, od 1. januara 

2022. godine, svrstavuje se u tarifne oznake CT: 2404 12 00 00, 2404 19 90 00, 3824 99 92 90 i 

8543 40 00 00.  

Takođe, kako su sve carinarnice obaveštene aktom Uprve carina br. 148-II-439-03-10/2021 od  

23.12.2021. godine, a u skladu sa akciznim kalendarom iz člana 14a Zakona o akcizama, na 

tečnosti za punjenje elektronskih cigareta, u periodu od 1. januara do 31. decembra 2022. godine, 

plaća se akciza u iznosu od 7,00 din/ml. 

Ministarstvo finansija, u napred navedenom aktu, između ostalog navodi da je, shodno odredbi 

člana 2. stav 1. tačka 3) Zakona o duvanu propisano da su duvanski proizvodi proizvodi koji po 

kvalitetu zadovoljavaju standarde propisane zakonom, i to: cigare i cigarilosi, cigarete, duvan za 

pušenje i ostali duvanski proizvodi.  

Prema članu 2. tačka 3) Zakona o akcizama, propisano je da se akcizom oporezuju duvanske 

prerađevine, uključujući i duvanske prerađevine koje se pri upotrebi greju ali ne sagorevaju.  

Članom 10. stav 1. Zakona o akcizama propisano je da se na duvanske prerađevine (cigarete, 

cigare, cigarilose, duvan za pušenje i ostale duvanske prerađevine) plaća akciza utvrđena 



odredbama čl. 40a, 40b, 40g i 40d ovog zakona, a na duvanske prerađevine koje se pri upotrebi 

greju ali ne sagorevaju (nesagorevajući duvan) akciza se plaća u skladu sa stavom 11. ovog člana, 

osim na duvanske prerađevine koje služe za testiranje kontrole kvaliteta proizvoda.  

Prema stavu 2. navedenog člana Zakona o akcizama, propisano je da se cigaretama, cigarama, 

cigarilosima, duvanom za pušenje i ostalim duvanskim prerađevinama smatraju duvanske 

prerađevine koje se proizvode i stavljaju u promet kao takva vrsta prerađevina u skladu sa zakonom 

kojim se uređuje proizvodnja i promet duvana i duvanskih prerađevina.  

Odredbom člana 14a stav 1. Zakona o akcizama, propisano je šta se smatra tečnostima za punjenje 

elektronskih cigareta, u smislu ovog zakona.  

Saglasno odredbi člana 21a Zakona o akcizama, obaveza obračunavanja akcize pri uvozu akciznih 

proizvoda nastaje danom nastanka obaveze obračunavanja uvoznih dažbina, a akcizu obračunava 

nadležni carinski organ.  

Prema tome, u skladu sa navedenim zakonskim odredbama, tečnosti za punjenje elektronskih 

cigareta nisu predmet regulisanja Zakona o duvanu, te se na iste ne primenjuju posebne odredbe 

koje se odnose na stavljanje u promet duvanskih proizvoda u smislu dobijanja dozvola za stavljanje 

u promet od strane Uprave za duvan, upisa u odgovarajuće registre, prijavljivanje maloprodajne 

cene navedenog proizvoda, kao i ostali uslovi koji su potrebni za stavljanje u promet duvanskih 

proizvoda regulisanih Zakonom o duvanu.  

 

(Akt UC-a, br. 148-II-439-03-1/2022  od  11.01.2022. godine) 


